
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

L’anno 2023 il giorno 1 del mese di settembre presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla Piazza XV 

Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle funzioni 

verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 
 

Premesso che 

 

 con riferimento al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021, nella Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università, è previsto l’Investimento 3.3 relativo alla realizzazione di un piano di messa in sicurezza e 

riqualificazione delle scuole; 

 questa misura ha come obiettivo principale quello di consentire la messa in sicurezza di una parte degli edifici 

scolastici, favorendo una progressiva riduzione dei consumi energetici e contribuendo anche al processo di contrasto 

al cambiamento climatico; 

 gli obiettivi principali dell’investimento in questione sono i seguenti: - miglioramento delle classi energetiche degli 

edifici con conseguente riduzione dei consumi e delle emissioni di CO2; - aumento della sicurezza strutturale degli 

edifici; 

 il piano di riqualificazione (Investimento 3.3) ha, come target da raggiungere, la ristrutturazione di una superficie 

complessiva di 2.400.000,00 mq degli edifici scolastici; 

 per consentire l’assegnazione delle risorse per l’investimento 3.3, “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica”, rientrante nel Piano nazionale di ripresa e resilienza, è stato adottato il decreto del Ministro 

dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale, con il Ministro per la famiglia e le 

pari opportunità e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, 2 dicembre 2021, n. 343, che ha individuato 

anche i criteri e le modalità di riparto delle risorse; 

 l’articolo 5 del predetto decreto n. 343 del 2021 ha trovato attuazione con il decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito 6 dicembre 2022, n. 318, che ha approvato un primo piano di interventi e, con successivo decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n. 320, sono state individuate e ripartite ulteriori risorse per 

l’approvazione di un secondo piano di interventi da finanziare, utilizzando i medesimi criteri di cui all’articolo 5 del 

decreto n. 343 del 2021; 

 in esecuzione del predetto decreto n. 320 del 2022, è stato comunicato il riparto regionale delle risorse nazionali 

complessive pari a euro 953.507.356,95; 

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CORPO C LICEO CLASSICO SATRIANI -

CASSANO IONIO 

 

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 3.352.500,00 

 

CUP F18I22000390006 

 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         52        01/09/2023 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

SETTORE/UFFICIO:    EDILIZIA- DATORE DI LAVORO 
 

 
 

                                                                                                                                          
 

S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

Settore Edilizia- Datore di Lavoro 

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza, 31/08/2023              f.to Il dirigente 

       Ing. Giovanni Amelio 

 

S e t to re  B i l an c io  e  Pro g ra mma z i on e   

  Si rende parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

Cosenza, 31/08/2023     f.to Il dirigente 

        Dr. Giuseppe Meranda 

 SE GRET A RIO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

D IS PO NE  

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data                con il n.                 .  

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI                                                                                                                                        

Dott.ssa Serafina Ruggieri 

  IL  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Alfonso RENDE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO 



 l’individuazione degli interventi da finanziare e da proporre al Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di 

missione per il PNRR deve avvenire da parte delle regioni nell’ambito del massimale delle risorse previste; 

 gli interventi dovevano essere individuati nell’ambito della programmazione triennale nazionale in materia di 

edilizia scolastica ovvero in altri piani o programmazioni regionali, ovvero interventi selezionati o comunque 

coerenti con le finalità e gli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”; 

 gli interventi dovevano essere coerenti in riferimento ai prezzari regionali vigenti nell’ambito delle prerogative 

individuate ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 e coerenti con le finalità, gli obiettivi, le milestone e i target del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e ricadere nell’ambito delle tipologie stabilite; 

 con nota prot. 50664 del 03/02/2023 la Regione Calabria, Settore 4 Unità Operativa 4.4 ha comunicato alla 

Provincia di Cosenza il piano degli interventi da finanziare, tra cui rientra l'intervento di Adeguamento sismico ed 

efficientamento energetico del Liceo Classico “SATRIANI” – CORPO C – Cassano allo ionio - Codice Edificio 

0780290002; 

 con la succitata nota la Regione ha richiesto l'adeguamento del Quadro Economico di progetto dell'intervento al 

prezziario regionale vigente oltre alla trasmissione di alcuni allegati;  

 pertanto, con Determina Dirigenziale N° 2023000311 del 14/02/2023, è stato approvato, in linea tecnica, 

l’aggiornamento dello Studio di fattibilità tecnico-economica nell’ambito dell’intervento di Adeguamento sismico 

ed efficientamento energetico del Liceo Classico “SATRIANI” – CORPO C – Cassano allo Ionio - Codice 

Edificio 0780290002; 

 l'intervento è stato finanziato con decreto n. 15 del 28 febbraio 2023 (Prima parte della programmazione regionale di 

edilizia scolastica - risorse finanziarie ripartite con il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 6 dicembre 

2022, n. 320); 

 

Considerato che 

 il PTFE dell’Intervento di Adeguamento sismico ed efficientamento energetico del Liceo Classico “SATRIANI” – 

CORPO C – Cassano allo Ionio – Codice Edificio 0780290002 è stato redatto dal professionista incaricato, 

verificato dal gruppo di tecnici interni, nominato con Determina n.° 1421 del 02/08/2023, e validato dal RUP, ing. 

Enrico Naccarato;  

 

Preso atto che  

 

 il quadro economico del progetto definitivo, dell’importo complessivo di Euro 3.352.500,00, è il seguente: 

 

A Importo Lavori   

A.1 Importo lavori a base d'asta € 2.492.318,18 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 50.863,64 

A TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 2.543.181,82 

    

B Somme a Disposizione dell’amministrazione   

B.1  
 Incentivi per funzioni tecniche 

€ 40.690,91 

B.2   Spese Tecniche per progettazione 

definitiva, esecutiva, Coordinamento 

Sicurezza in fase progettuale Coord. 

Sicurezza in fase esecutiva, Direzione 

dei Lavori, Misure e Contabilità, 

Certificato di Regolare Esecuzione, 

Supporto al RUP collaudi compreso iva 

€ 321.488,80 

B.3   PUBBLICITÀ compreso iva € 12.500,00 

B.4   Imprevisti compreso IVA € 125.000,00 

B.5 
  Oneri vari per indagini, discarica, 

lavori in economia, imposte e tasse 

compresi iva 

€ 55.320,29 

 

B.6 

   Iva sui lavori (10%) 
 

€ 
 

254.318,18 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

(B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6) 

€ 809.318,18 

TOTALE OPERAZIONE (A+B) 
 

€ 

 

3.352.500,00 

Ravvisata la necessità di provvedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica dell’Intervento di 

Adeguamento sismico ed efficientamento energetico del Liceo Classico “SATRIANI” – CORPO C – Cassano allo 

Ionio - Codice Edificio 0780290002; 

 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;  

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;  

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto del D.lgs. n° 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento attuativo della Legge sui ll.pp. DPR. 5 Ottobre 2010 n° 207; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso sulla presente disposizione dal Dirigente del Settore Edilizia-Datore di  

Lavoro ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

Acquisito il parere di regolarità contabile reso nella presente Disposizione dal Dirigente del Settore Bilancio e 

Programmazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000. 

 

 

DISPONE 

 

Per i motivi indicati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

 

- di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica,depositato presso il Settore Edilizia, dell’Intervento 

di Adeguamento sismico ed efficientamento energetico del Liceo Classico “SATRIANI” – CORPO C – 

Cassano allo ionio - Codice Edificio 0780290002,  il cui quadro economico è riportato in premessa per un 

importo complessivo di Euro 3.352.500,00; 

- di dare atto che la copertura finanziaria è garantita con i fondi di cui al decreto n. 15 del 28 febbraio 2023 

(Prima parte della programmazione regionale di edilizia scolastica - risorse finanziarie ripartite con il decreto 

del Ministro dell’istruzione e del Merito 6 dicembre 2022, n. 320); 

- di demandare  al Dirigente del Settore Edilizia - Datore di lavoro gli adempimenti gestionali necessari e 

conseguenti per la realizzazione delle opere; 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai s 


